国内新闻
2023年6月26日 星期一

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

06A 编报室主办
责编 / 煊云 版面 / 晓梅 校对 / 燕子

交 房 公 告
青海益景置业有限公司买受人：

西宁市湟中区多巴镇益景佳苑小区壹号院项目1-3号楼已建成交工，房屋已经具备使用
条件。请各位买受人于2023年 6月30日起前往益景佳苑小区售楼中心办理入住手续。

买受人需携带预售商品房合同原件、身份证原件及复印件，缴款收据原件、委托办理入住
手续的，需提供经公证的委托手续。

特此公告！
青海益景置业有限公司

2023年6月26日

近期，各省（区、市）正陆续发布 2023 年
高考成绩，并即将启动高考志愿填报工作。
为更好地帮助广大考生和家长了解高考志愿
填报相关事项，教育部整理了一些常见问题，
供考生和家长参考——

一、在哪里可以了解高考成绩、志愿填报
时间和方式、各高校招生计划、往年录取参考
等志愿填报权威信息？

考生可按照本省（区、市）公布的高考成
绩发布时间，及时通过省级教育行政部门或
招生考试机构官方网站、微信公众号等权威
渠道查询高考成绩。各省（区、市）在发布高
考成绩的同时，一般会公布志愿填报时间、方
式和办法，并提供今年各高校招生计划、往年
录取情况参考等权威信息。

考生高考志愿是高校录取的重要依据，
请广大考生一定按照省级招生考试机构相关
要求按时完成志愿填报。

二、高考志愿填报咨询有哪些公共服务？
教育部高度重视高考志愿填报咨询服务

工作，指导各地建立了招生考试机构、高校、
中学多方面志愿填报咨询公共服务体系。

在教育部层面，每年在“阳光高考信息平
台”举办“高考网上咨询周”活动，各省级招生
考试机构和高校参加，通过文字问答和视频
直播等方式，为全国考生和家长提供志愿填
报咨询指导和服务。2023年咨询周时间为6
月22日—28日。

在各地层面，地方招生考试机构将为考
生精心编写多种形式的志愿填报服务材料，
包括高校招生计划查询、高校近年录取情况、
志愿填报办法和招生录取政策、考生须知等，
并通过专题讲座、视频直播、开通咨询电话等
方式为考生解疑释惑。

在学校层面，招生高校会组织开展现场
咨询、网上咨询、电话咨询、在线直播等活动，
解读学校招生章程、招生办法和往年录取参
考信息，提供各类志愿填报咨询服务；中学会
面向考生和家长进行志愿填报培训，及时提
供相关部门和高校权威宣传解读资料、发布
渠道、发布安排等信息，并组织教师为考生和
家长提供针对性的指导服务。

考生可以通过所在地省级招生考试机构
和各高校官方网站、官方微信公众号或编发
的志愿填报相关资料等渠道查询所需参考信
息，也可通过拨打当地招生考试机构、高校和
中学开通的咨询电话或线上咨询等方式了解
相关政策和信息。

三、高校招生章程有什么作用，如何查询？
高校招生章程由学校依据相关法律规定

和国家招生政策制定，是学校开展招生工作
的依据。考生在填报志愿前，应仔细查阅拟
报考高校的招生章程，全面了解高校招生办
法和相关招生要求。

主要查询途径有：中国高等教育学生信
息网的“阳光高考”信息平台；各高校官方招
生网站等。

四、高考招生有哪些投档录取模式？
高考投档录取模式一般有两种模式：平

行志愿投档录取和顺序志愿投档录取。
平行志愿投档录取模式，采用“分数（位

次）优先、遵循志愿”的原则。先按照考生高
考成绩从高到低进行排序，再依据考生填报
的平行志愿顺序、结合高校招生计划和投档
比例依次进行检索，当检索的志愿有投档缺
额时即进行投档，投档成功后不再检索填报
的后续平行志愿。在一轮完整的平行志愿检
索投档过程中，每位考生最多只有一次被投
出（投档成功）的机会。

顺序志愿投档录取模式，也称为梯度志
愿投档录取模式，采用“志愿优先、遵循分数”
的原则。即同一批次允许考生填报若干个按
顺序排列的志愿，通常称为第一志愿、第二志
愿、第三志愿等。在第一志愿投档时，凡第一
志愿填报相同的考生，遵循从高分到低分按
投档缺额进行投档；第一志愿投档录取完毕
后，如所填报志愿有投档缺额，进行第二志愿
投档录取。依此类推。

投档工作由省级招生委员会负责，考生
电子档案投档到相关高校后，高校按照向社
会公布的招生章程中的录取规则进行录取。

五、考生被投档后有退档风险吗？哪些
因素会造成退档，被高校退档影响后续批次
录取吗？

高校招生录取实行“学校负责、省级招办
监督”机制。无论是平行志愿投档录取还是

顺序志愿投档录取，考生的退档风险主要有
两个。一是考生高考成绩没有达到所报专业
录取分数且不服从专业调剂；二是考生存在
不符合高校招生章程规定的其他要求。因此
考生在填报志愿时一定要认真阅读拟报高校
招生章程，防止因误报而被退档。

被高校退档的考生不影响考生后续批次
录取。考生还可参加本批次征集志愿投档录
取（省级招生考试机构将高校未录满的计划
再次公布补征志愿）或后续批次的投档录
取。已被录取的考生，不能参加后续志愿投
档录取。

六、填报志愿前要做哪些准备工作？
考生在志愿填报前要做到四个了解，做

到“知己知彼”。
一是了解国家需要。拟报的学校和专业

选择应充分考虑国家和社会需要，立志在服

务国家和社会发展中体现个人成长价值。
二是了解个人情况考生要综合考虑自己

的高考成绩、兴趣特长、未来志向等因素，理
性考虑意向学校。

三是了解高校情况。了解意向高校近年
录取分数（位次）情况、学校招生章程内容和
该校在本省招生各个专业人才培养、就业前
景等情况，新高考省份考生还要注意高校招
生专业的选考科目要求。

四是了解招生政策。了解本省（区、市）
志愿填报办法、投档录取规则等信息。如有
不清楚的地方，应及时向有关招生考试机构、
高校和中学咨询。

七、填报志愿时的总体思路是什么？
应结合考生本人实际情况，综合分析各

方面信息，科学选择，自主填报。
一是合理定位。知分、知线、知位次。成

绩（位次）的高低，是考生填报志愿的基础因
素，决定了可选择的高校和专业范围。考生
要合理定位，理性选择志愿，不盲目攀高，也
不妄自菲薄。

二是统筹考虑。考生应结合个人志向、
兴趣爱好、特长优势、生涯规划等多种因素，
着眼于国家需要和社会需求，综合考虑。高
校专业没有所谓“冷热”，适合自己的才是最
好的，考生和家长切忌盲从，也不要追求“不
浪费分数”的极端想法。

三是初选方案。按照“冲一冲、稳一稳、
保一保”的思路，结合本省（区、市）可填报的
志愿数量，参照意向高校近年录取情况，分冲
刺志愿（往年录取位次略高）、稳健志愿（往年
录取位次接近）、保底志愿（往年录取位次偏
低）三个区间段选择相应的高校。同一区间
段内几个高校应参照往年录取位次适当拉开
距离，保持一定的梯度。要注意选好保底志
愿，防止所有志愿偏高脱档。

四是优化完善。对初选志愿进行综合优
化，根据意愿，合理排序，避免志愿顺序安排
不合理带来的风险。平行志愿虽然等同于同
一个志愿，但是在投档检索时有先后顺序。
考生在充分了解相关高校近几年录取位次及
位次变化情况的基础上，结合自己的意愿合
理安排志愿顺序。

五是正式填报。根据确定拟报考志愿的
顺序，严格按照省级招生考试机构规定的志
愿填报流程和操作要求，填报个人志愿信息。

八、填报志愿时有哪些注意事项？
一是牢记填报时间，尽早进行填报。考

生务必在规定时间内填报志愿，填报志愿系
统按照规定时间关闭，关闭后考生将不能再
填报。建议考生尽早填报，尽量避免集中在
截止时间临近前填报。

二是增强防范意识，管好个人信息。考
生应妥善保管好自己的身份证号、考生号等
个人信息和志愿填报系统密码等登录信息，
不要泄露给他人，防止志愿被他人篡改。

三是勿信小道信息，谨防上当受骗。社
会上一些机构或个人开展的各类志愿填报咨
询活动存在政策解读不准确、信息提供不真
实、费用收取不规范甚至诈骗等问题，提醒考
生和家长不要轻信。此外，还存在有机构或
个人以所谓的“权威专家”“内部信息”等名义
开展虚假诈骗活动，提醒考生和家长提高警
惕，严防被骗。

九、录取工作采用什么方式，一般什么时
间开始？

高校招生实行计算机远程网上录取，各
省（区、市）录取工作一般于7月上旬开始，8
月底之前结束。

十、录取通知书何时能收到？
高校一般会在录取结束后一周左右向录

取新生寄发录取通知书。若考生在省级招生
考试机构或高校官方网站上查询到了录取结
果，一直没有收到录取通知书，可及时联系录
取高校公布的招生咨询电话查询本人录取通
知书邮寄情况。 本报综合消息

高考志愿填报十问十答来了

新华社北京6月25日电（记者王鹏）
国家电影局25日发布数据，2023年6月
22 日至 24 日，我国电影端午档票房达
9.09 亿元，取得了影史端午档第二的成
绩。其中，国产影片票房占比为80.08%。

电影《消失的她》以5.07亿元票房领
跑。影片由崔睿、刘翔导演，朱一龙、倪
妮等主演，既具有浓郁的悬疑色彩，也展
现独特的美术风格。韩延导演，倪大红、
惠英红、梁家辉、叶童等主演的《我爱
你！》位列端午档票房榜次席。影片讲述
了老年人之间的爱情故事，其温暖的情
感表达和真诚的演员表演收获不少观众
的好评。

统计数据显示，截至目前，今年的暑
期档票房已突破26亿元。接下来，还将
有《长安三万里》《封神第一部：朝歌风
云》《超能一家人》《热烈》《碟中谍7：致命
清算（上）》等不少题材丰富的中外影片
亮相暑期档。

住过海景房、湖景房，那你有没有住过
“猪景房”？是的，就是字面那个意思：房间
紧挨着猪圈，隔着玻璃就能看到大猪小猪
齐聚一堂，吃喝拉撒睡。住一晚这样的“猪
景房”很贵，要8888元，不过第二天离开时
可以获得一头猪，或是一年的快递猪肉。
一头猪能出100多斤肉，折合6000多元，算
下来实际房费2000多元，也不便宜。

“猪景房”能卖这么贵，或者说整个“猪
景房”的概念能够成立，全靠这头不一样
的“熊猫猪”。它还有一个更广为人知的
名字，叫金华两头乌。因为头尾乌黑、身
躯粉白，跟大熊猫体色接近，再加上品种
优良，被列入全国重点保护的8个地方猪
种的首位。

“猪景房”当然是噱头，但并非毫无意
义的炒作。从“猪景房”里，我们能看到地
标产品的带动力、文化旅游的好风光和乡
村振兴的新气象。

两头乌主要用于制作金华火腿。这种
靠时间发酵的食物滋味浓厚，制作的蜜汁
火方QQ弹弹、梅菜扣肉肉酥味美，但在全
国范围内消费量一直不高，还面临宣威火
腿、诺邓火腿等同行的竞争。2002 年，金
华火腿获批地理标志产品，2007年注册金
华市金华火腿证明商标，由金华火腿协会
受市场监管部门委托管理和运行。在协会
推动下，当地起草了“金华火腿保护条例”，
修订了行业标准，让火腿品质更有保障，还
承办了金华火腿购物节等多项活动，进一
步打响知名度。目前，全行业具有地标使
用资质的企业达57家，带动了本地养猪业
发展，让越来越多人知道了金华火腿和两

头乌。地标产品这块金字招牌，为“猪景
房”提供了概念基础。

过去，两头乌只有两条腿可以做火腿，
经济价值没有完全开发出来，当地农民并
不爱养。随着金华火腿声名远播，新一代
创业者回归乡村，把养猪变成了一桩能赚
钱的生意。

“猪景房”所在地不是普通养猪场，而
是一座花园般的“熊猫猪猪乐园”。最大的
一座城堡就是猪舍，被花园和茶园围绕，弥
漫着栀子花香。猪舍实行全封闭式管理，
闻不到一丝臭味。乐园还特意将咖啡厅、
会议大厅都安排在猪舍楼上，游客们可以
在浓郁的咖啡香气里参观小猪从怀孕、哺
乳、保育到育肥的养殖全过程。

乐园以熊猫猪为灵感，开发了一系列
文创线路：逛完金华两头乌猪博物馆，再去
欢乐小猪村，模仿综艺节目“跑男”在城堡
花园里拍照打卡，去熊猫猪餐厅吃用两头
乌制作的红烧肉。乐园收了门票、餐费，走
的时候游客们还会购买玩偶、肉制品。熊
猫猪猪牌鲜肉铺也在线上线下开卖，一斤
排骨能卖到100多元。

据说，不少入住“猪景房”的小朋友趴
在窗边看小猪，都舍不得睡觉。恰恰因为
见过了奔跑的小猪，家长才舍得花钱买这
么贵的猪肉；也恰恰是在旅游过程中，才能
顺畅地把猪肉卖出文化的溢价。

说穿了，“猪景房”只是一个有创意的
引流工具，是现代猪舍为自己打造的卖点，
大多数人只是看个热闹。它所反映的乡村
振兴新气象、新思路，才是最值得期待的好
风光。 本报综合消息

2023年电影端午档
票房达9.09亿元

住一晚住一晚88888888元元““猪景房猪景房””为啥这么贵为啥这么贵？？